aequiperanda fauis, reputans quae pectore in alto
 conceptum in lucem uomisti nectareum mel,
 praesentem ipsa mihi te reddent, si mihi morem
 150 gesseris et libros, quibus in te lenta recumbit
 musica, tradideris; nam ferueo totus in illos.
 5 adnue, sic nobis uerum ratione patescat,
 sic plus Eridano fluat et contagia mundi
 nequiquam uolitent nostri circum arua coloni.

XXVII.

10 DOMINO VERE SANCTO ET VENERABILI ET EXIMIA IN CHRISTO
 LAUDE PRAEDICANDO FRATRI PAULINO AUGUSTINUS IN
 DOMINO SALUTEM.

1 O bone uir et bone frater, latebas animam meam. et ei
 dico, ut toleret, quod adhuc lates oculos meos; et uix mihi
 15 obtemperat, immo non obtemperat. an uero tolerat? cur ergo
 me excruciat desiderium tui apud ipsam intus animam? nam
 si molestias corporis paterer et si non perturbarent aequitatem

6 Tibull. II 5, 121 6—7 = p. 88, 11—12

1 reputansq' **M** pectoris, corr. m. 1 pectore **K** 3 si mihi (mihi
 s. u. m. 1) **P²** 4 in te lenta] intellecta *Wernsdorfius*; cf. *Verg. Buc.*
I 1 et **4** 5 ferti eo **K** 7 erida nos luat, corr. eridano fluat **M**
 8 nequiquam, corr. nequicquam, sed ceras. uid. **K** nequaquam **R** ne-
 quicquam **MP²** edd. Explicit epistula **M**.

P = cod. *Parisinus* 11641 s. VI. (*deest pars prior usque ad*
p. 99, 21 de me.)

E = cod. *Cheltenhamensis* 2173 s. X.

M = cod. *Monacensis* 6266 s. X.

A = cod. *Audomaropolitanus* 76, 8, 9 s. X—XI.

C = cod. *Casinensis* 16¹⁹ s. XI.

P¹ = cod. *Parisinus* 989 s. XI.

P² = cod. *Parisinus nou. acq.* 1444 s. XI.

R = cod. *Mus. Brit. Reg.* 5 D VI s. XI—XII.

12 in domino salutem om. **E** 14 toleret **E** (t eras.) **P¹** (l eras.)
 toleres **C** toleret corr. m. 2 (ex coleret?) **M** coleret **A** 15 obtempe-
 ratim modo non **A** tolerat (l eras.) **P¹** ego, corr. m. 1 ergo **M**
 16 tui ras. ex tuū **M** nam om. **E** nam **P²** 17 et om. **E**

animi mei, recte illas tolerare diceret; cum autem non aequo animo fero, quod te non video, intolerabile est istam appellare tolerantiam. sed quando tu talis es, esse sine te fortasse intolerabilius toleraretur. bene est ergo, quia aequo animo ferre non possum, quod si aequo animo ferrem, aequo animo 5 ferendus non essem. mirum est, sed tamen uerum, quod mihi accidit: doleo, quod te non video, et me ipse consolatur dolor. ita mihi displicet fortitudo, qua patienter fertur absentia bonorum, sicuti es. nam et Hierusalem futuram desideramus utique et, quanto inpatientius desideramus ipsam, 10 tanto patientius sustinemus omnia propter ipsam. quis igitur potest non gaudere te uiso, ut posset, quamdiu te non uidet, non dolere? ergo neutrum possum et, quoniam, si possem, immaniter possem, non posse delector atque in eo, quod delector, nonnullum solatium est. dolentem 15 itaque me non sedatus, sed consideratus consolatur dolor. ne reprehendas, quaeso, sanctiore grauitate, qua praeuales, et dicas non recte me dolere, quod adhuc te non nouerim, cum animum mihi tuum, hoc est te ipsum interiorem aspiciendum patefeceris. quid enim? si uspiam te uel in terrena tua ciuitate didicissem fratrem et dilectorem meum et tantum in domino ac talem uirum, nullumne me dolorem sensurum fuisse arbitrareris, si non sinerer nosse domum tuam? quo modo ergo non doleam, quod nondum faciem tuam noui, hoc est domum animae tuae, quam sicut meam noui? 20 25

1 animae meae *E* aequo non *C* 3 intolerantiam *P¹* es esse] ee (corr. m. 1 es) ēē *M* es esse alibi in te habe et *C* esses alibi in te habet *P²* intolerabilius fortasse *E* 4 qui *A* 5 non *bis A* quod] sed *E* aequo animo ferendū] et qm̄ hoc ferendū *E* 6 est enim sed *C* 8 dispicet, m. 2 dispicet *R* 9 secuti *A* 11 quisquis *E* 12 ut *om.* *E* possit *ER* *m* 13 dolore, m. 2 dolere *EP²* ego *E* quoniam *om.* *A* 14 adque *A* 15 quod (m. 2 exp. d) *E* 16 non *CP²* 17 sancti ore, m. 2 sanctiore *EM* 18 dolore, m. 2 dolere *P²* 20 uspiam] aspicerem *P¹* te *om.* *E* terna, corr. m. 1 terrena *M* 21 didicem, add. m. 1 in marg. cis *P¹* fraterem, m. 2 fratrem *M* meum *om.* *E* tantu, m. 2 tantū *C* 22 fuisse sensurum *E* 24 doleam (1 ras. ex d) *E*

2 Legi enim litteras tuas fluentes lac et mel, p[re]ferentes
 simplicitatem cordis tui, in qua quaeris dominum sentiens
 de illo in bonitate, et adferentes ei claritatem et honorem.
 legerunt fratres et gaudent infatigabiliter et ineffabiliter tam
 5 uberibus et tam excellentibus donis dei, bonis tuis. quotquot
 eas legerunt, rapiunt, quia rapiuntur, cum legunt. quam
 suavis odor Christi et quam fragrat ex eis, dici non potest.
 illae litterae cum te offerunt, ut uidearis, quantum nos ex-
 citant, ut quaeraris! nam et perspicabilem faciunt et desi-
 10 derabilem. quanto enim praesentiam tuam nobis quodam modo
 exhibent, tanto absentiam nos ferre non sinunt. amant te
 omnes in eis et amari abs te cupiunt. laudatur et benedicitur
 deus, cuius gratia talis es. ibi excitatur Christus, ut uentos
 et maria tibi placare dignetur tendenti ad stabilitatem suam.
 15 uidetur a legentibus ibi coniunx non dux ad mollitiem uiro
 suo, sed ad fortitudinem redux in ossa uiiri sui, quam in tuam
 unitatem redactam et redditam et spiritualibus tibi tanto
 firmioribus, quanto castioribus nexibus copulatam officiis

1 Exod. 3, 8 al. 2 Sap. 1, 1 3 Ps. 28, 2 7 II Cor. 2, 15
 13 Matth. 8, 26

2 senties *E* 3 in bonitate et afferens ei claritatem et honorem *P¹*
edd. praeter m in bonitate. Ali[et]. Et afferentes claritatē & honorē. et
 offerens ei claritatē et honorē *R* 4 faudebant, *corr. m.* 1 gaudebant *P¹*
 et ineffabiliter *om. P¹* 5 uberius *EC* excellentius *E* 7 fraglat,
sed m. 2 ex flagrat factum *uid. R* flagrat *EMAP²* fragrat *edd.* non
om. A 8 te *om. E* nobis (*bi exp. m. 2*) *P²* excitent *ACP¹P²* (*m. 2 excitant*) *R* *edd. praeter m* 9 perspicaclem *M* faciunt] te
 faciunt *E* et *om. MA* 11 sinuit *A* 12 in eis] et in eis *M* mei *A*
 beneditur, *m. 2 benedicitur M* 13 cuius *M* talis] tu talis *edd.*
 est, *m. 2 es C* excitatus *E* excitari *P¹* ut] et *P¹* 14 tibi
om. E placaret *E* dignetur *om. EMAP¹P²* *edd. praeter m* tondendi,
m. 2 tondenti P² 15 uidetur legentibus *E* uideatur elegantibus (*e ante*
1 exp.) *A* dignetur a legentibus *aer* dignetur *fl* molliam, *m. 2*
 mollitiem *E* molliciam *A* 16 redux (d *eras.*) *E* reduxi nostra (*corr. m.*
2) M in os'a *P²* in osse *R* quā (~ *eras. et m. 2 si add.*) *A* in
 tuam munitatem, *corr. in* tuam unitatem *A* in tua munitatem (*utrum-*
que m eras.) *P²* 17 redactam et redditam, *corr. redacta* et redditā *A*
 . et in spiritualibus *E* 18 copulatā (~ *eras.*) *A*

uestrae sanctitati debitis in te uno resalutamus. ibi cedri Libani ad terram depositae et in arcae fabricam compagine caritatis erectae mundi huius fluctus in putribiliter secant; ibi gloria, ut adquiratur, contemnitur et mundus, ut obtineatur, relinquitur; ibi paruuli siue etiam grandiusculi filii Babylonis eliduntur ad petram, uitia scilicet confusionis superbiaeque saecularis.

- 3 Haec atque huius modi suauissima et sacratissima spectacula litterae tuae praebent legentibus, litterae illae, litterae fidei non fictae, litterae spei bonae, litterae purae caritatis. 10 quo modo nobis anhelant sitim tuam et desiderium defectumque animae tuae in atria domini! quid amoris sanctissimi spirant! quantam opulentiam sinceri cordis exaestuant! quas agunt gratias deo! quas impetrant a deo! blandiores sunt, an ardenteriores? luminosiores, an fecundiores? quid est enim, 15 quod ita nos mulcent, ita accendunt, ita compluunt et ita serenae sunt? quid est, quaeso te, aut quid tibi pro eis reprendam, nisi quia totus sum tuus in eo, cuius totus es tu? si parum est, plus certe non habeo; tu autem fecisti, ut non mihi uideatur parum, qui me in illa epistula tantis 20 laudibus honorare dignatus es, ut, cum tibi me refundo, si parum hoc putem, tibi non credidisse conuincar. pudet me quidem tantum boni de me credere, sed plus piget tibi non

1 III Reg. 5, 6; 9 5 Ps. 136, 8—9 11 Ps. 83, 3

1 sanctitatis *ECR* in te] m̄te *P²* resalutamus, *m. 2* ore resalutamus *C* resoluit animus (*m. 2* animum) *A* ore salutamus *MP²* *edd.* *praeter m. 2* in arce *EMCP²* marcae *P¹* arce *A* 3 setant *P¹* 4 ut* *M* quiratur, *m. 2* adquiratur *M* adqui**ratur (ra *eras.*) *P²* 6 superbiae quae, *m. 2* superbiaeque; *E* 9 litterae ante illae fere *eras.* *E om.* *P²* 10 ficta, *m. 2* ficte *E* purae] parent *E* 11 siton, *m. 2* sitim *A* 12 in atria] in altaria *M* intra, *m. 2* in terra *A* quid amoris] quidam oris, *m. 2* quae dum oris *M* sanctissimi* (s *eras.*) *E* 15 an *om.* *C* liminosiores *A* luminiores (*m. 2 del.*) *R* enim est *M* *edd.* 16 multacent et ita *E* accedunt, *m. 2* accēdunt *A* 17 se renescunt *A* pro his *P¹* 18 repandam, *m. 2* u super a *M* tuus sum *M* 19 tu *om.* *m.* paruum *P¹* 20 parum uideatur *edd.* 21 ut] et *AP¹* mihi, *m. 2* tibi *M*

credere. est, quod faciam. non me credam talem, qualem putas, quoniam non agnosco, et credam me abs te diligi, quoniam sentio et plane percipio. ita nec in me temerarius nec in te ingratus extitero. et cum me tibi totum offero,
 5 parum non est; offero enim, quem uehementissime diligis, et offero, si non qualem me esse arbitraris, eum tamen, pro quo, ut talis esse merear, deprecaris. hoc enim magis iam peto facias, ne minus optes mihi adici ad id, quod sum, dum me existimas iam esse, quod non sum.

- 4 10 Ecce carissimus meus est et ab ineunte adulescentia mihi familiariter amicissimus, qui hanc eximietati tuae ac praestantissimae caritati epistulam adportat. huius nomen est in libro 'de religione', quem tua sanctitas, quantum litteris indicas, libentissime legit; factus enim tibi etiam tanti uiri,
 15 qui tibi eum misit, commendatione iucundior. neque huic tamen tam familiari amico meo uelim credas, quae de me forte laudans dixerit. sensi enim etiam ipsum saepe non mentiendi studio, sed amandi propensione falli iudicantem et arbitrari iam me accepisse quaedam, quibus accipiendis a
 20 domino patente ore cordis inhiarem. et si hoc in os meum, quis non coniciat, quanta de me absente meliora quam ueriora laetus effundat? librorum autem nostrorum copiam faciet uenerabili studio suo; nam nescio me aliquid siue ad eorum, qui extra ecclesiam dei sunt, siue ad aures fratum scripsisse,
 25 quod ipse non habeat. sed tu cum legis, mi sancte Pauline,

1 est] et *E* quod] quod non *E* quid *A* 2 cognosco *E* 3 inime,
 corr. *m.* 1 in me *E* 4 in te *om.* *C* 5 uehementissime *E* 6 eum]
 cum *C* 7 ut talis] uitalis *P¹* magis *om.* *R* iam peto] impeto *E*
 8 adici ad] dici ad *E* adiciat *P¹* 9 me *om.* *E* 10 ineunti *P¹R*
 11 eximiae *E* 12 aportat *A* 13 sanctitas tua *P¹* 14 libentissima
 elegit *A* factus est enim *E* *edd. praeter a* 15 huic enī *ex corr.*
m. 1 (*fuit* huc *et pro enī fuisse uid.* tñ) *C* enim huic *a e* tamen huic
cett. edd. 16 ue•lim (1 eras.) *E* 17 laudans forte *E* 18 menti-
 entis *P¹* studium *E* propensiore *E* 19 arbitrare *E* 21 conciat,
m. 2 coniciat *M* 23 uenerabili, *m.* 2 uenerabilem *M* 24 extrā *P¹*
 25 habeat, *m.* 2 habeas *C* pro mi ras. *E*

non te ita rapiant, quae per nostram infirmitatem ueritas loquitur, ut ea, quae ipse loquor, minus diligenter aduertas, ne, dum auidus hauris bona et recta, quae data ministro, non ores pro peccatis et erratis, quae ipse committo. in his enim, quae tibi recte, si aduerteris, displicebunt, ego ipse conspicior, in his autem, quae per donum spiritus, quod accepisti, recte tibi placent in libris meis, ille amandus, ille praedicandus est, apud quem est fons uitae et in cuius lumine uidebimus lumen sine aenigmate et facie ad faciem, nunc autem in aenigmate uidemus. in 10 his ergo, quae ipse de ueteri fermento eructauit, cum ea legens agnosco, me iudico cum dolore; in his uero, quae de azymo sinceritatis et ueritatis dono dei dixi, exulto cum tremore. quid enim habemus, quod non accepimus? at enim melior est, qui maioribus et pluribus quam qui mino- 15 ribus et paucioribus donis dei diues est. quis negat? sed rursus melius est uel de paruo dei dono gratias ipsi agere quam sibi agi uelle de magno. haec ut ex animo semper confitear meumque cor a lingua mea non dissonet, ora pro me, frater; ora, obsecro, ut non laudari uolens, sed laudans 20 inuocem dominum, et ab inimicis meis saluus ero.

5 Est etiam aliud, quo istum fratrem amplius diligas; nam est cognatus uenerabilis et uere beati Alyppii, quem

8 Ps. 35, 10 9 I Cor. 13, 12 11 et 13 I Cor. 5, 7—8
14 I Cor. 4, 7 20 Ps. 17, 4

1 loquitur ueritas *P¹* 2 adueritas (*i del.*) *R* 3 auidius *R* auris *PE*
bona et recta] beno tractata *P¹* data, *m.* 2 data sunt *C* 4 peccatis**
et (*is eras.?*) *A* erratis *R* 5 enim, *m.* *ut uid.* 1 *supra* 1 autem *P¹*
quae tibi] quae per donum tibi (*per donum del.*) *P¹* auerteris *PE*
7 amandus] amandus est *C* 9 et] sed *R m* 10 uidebimus (*bi del.*) *C*
11 ergo quae—in his *om.* *A* uctere *P* (*corr. ueteri*) *M* eructu-
ai *EMP²* 12 iudico (*i eras.*) *M* 13 azymos, *m.* 2 azymis *E*
dilexi *A* ex, *m.* 2 *in marg. add.* ulto *C* 14 at] ad *E* (*m.* 2
add. eo) *M* (*m.* 2 at) adeo *A* apud deum *P²* *edd. practer m* 15 meliore
qui *P²R* 17 ipsi agere] agere ipsi *P¹* agere *R* 18 uelle (*le s. u.¹ P*
21 ero] fiam *P¹* 23 episcopi *om.* *PE* episcopi alypii *C* alypii
episcopi *P¹*

toto pectore amplecteris et merito. nam quisquis de illo uiro benigne cogitat, de magna dei misericordia et de mirabilibus dei muneribus cogitat. itaque cum legisset petitionem tuam, qua desiderare te indicasti, ut historiam suam tibi scribat,
 5 et uolebat facere propter beniuolentiam tuam et nolebat propter uerecundiam suam. quem cum uiderem inter amorem pudoremque fluctuantem, onus ab illo in umeros meos transtuli; nam hoc mihi etiam per epistulam iussit. cito ergo, si dominus adiuuerit, totum Alypium inseram praecordiis tuis;
 10 nam hoc sum ego maxime ueritus, ne ille uereretur aperire omnia, quae in eum dominus contulit, ne alicui minus intelligenti — non enim abs te solo illa legerentur — non diuina munera concessa hominibus, sed se ipsum praedicare uideatur et tu, qui nosti, quo modo haec legas, propter aliorum
 15 cauendam infirmitatem fraternae notitiae debito fraudareris. quod iam fecissem iamque illum legeres, nisi profectio fratris in prouisa repente placuissest, quem sic commendo cordi et linguae tuae, ut ita comiter ei te praebreas, quasi non nunc illum, sed mecum ante didiceris. si enim cordi tuo non du-
 20 bitauerit aperire se ipsum, aut ex omni aut ex magna parte sanabitur per linguam tuam. uolo enim eum numerosius constundi eorum nocibus, qui amicum non saeculariter diligunt.
 6 Filium autem eius, filium nostrum, cuius etiam nomen in aliquibus nostris libris inuenies, etsi ad tuae caritatis
 25 praesentiam ipse non pergeret, statueram litteris in manum

2 bene *E* de magna—cogitat *om. P³* 3 dei] et dei *MAP¹*
 4 iudicasti *R* 5 boniuolentiam *E* et nolebat] nolebatque *P¹* 6 uide-
 rim *PE* amor ē (*coniunxit m. 2*) *M* 7 ab *in ras.* 4 fere l. m. 1 *P*
 in umeros] innumeros, *m. 2* in humeros *M* 8 mihi * (*p eras.*) *P¹* 9 aly-
 pium *C* insera *P¹* 13 se *om. m.* 14 qui *om. P¹* *aliorum *E*
 15 infirmitatem ergo fraternae *P¹* fraudareris *ex corr. m. 1, fuisse*
uid. frauderis P 16 quod *om. P¹* iamque] iam *P¹* 18 comitere
 ite *E* comitem rei te *MAR* comitē ei te *CP¹P²* comitem te ei *edd.*
praeter m. non nunc *spatio relicto om. P¹* 19 metum *P¹* meum *C*
 corde *PE* 21 sanabunt *C* 22 quia mecum *A* 25 praesentia *P¹*
 statuerat litteris *MCP²* a e statuerat litteras *A* statuerat mittere cum
 litteris *P¹* in manu tua *MACP¹* *edd. praeter m* in manu *P²*

tuam tradere consolandum, exhortandum, instruendum non tam
oris sono quam exemplo roboris tui. ardeo quippe, ut, dum
adhuc aetas eius in uiridi faeno est, zizania conuertat in
frugem et credat expertis, quod experiri periculose desiderat.
nunc ergo ex eius carmine et ex epistula, quam ad eum 5
misi, intellegit beniuolentissima et mansuetissima prudentia
tua, quid de illo doleam, quid timeam, quid cupiam. nec
despero adfuturum dominum, ut per te ministrum eius tantis
curarum aestibus liberer. sane quia multa scripta nostra
lecturus es, multo mihi erit gratiор dilectio tua, si ex his, 10
quae tibi displicerint, emendaueris me iustus in misericordia
et argueris me. non enim talis es, cuius oleo timeam
inpinguari caput meum. fratres non solum qui nobiscum
habitant et qui habitantes ubi libet deo pariter seruiunt, sed
prope omnes, qui nos in Christo libenter nouerunt, salutant, 15
uenerantur, desiderant germanitatem, beatitatem, humanitatem
tuam. non audeo petere, sed si tibi ab ecclesiasticis mune-
ribus uacat, uides, quid mecum sitiat Africa.

11 Ps. 140, 5

1 tradere *om.* *P*¹ 2 ori, corr. *m.* 1 oris *P*² quem *A* 3 estas *P*¹
uiridi/// (*ras.* 1—2 *l.*) *A* uiride, *m.* 1 corr. uiridi *C* conuertatur *R*
4 expertis (i *eras.*) *P* experire *PE* 6 et] tua (*m. 1 del.*) et *M* man-
suetissima (si *m. 2 in ras. paulo maiore*) *E* 8 effecturum *P*¹ 9 liberer,
m. 2 liberetur *C* scripture *A* 10 multa *M* multum *P*² erit
mihi *edd.* ex his] ea *P*¹ 11 displicerint *R* emendaueris** (st
eras.) *C* me *om.* *P*¹ 14 ubilibet habitantes *MC**P*¹*P*²*R* *edd.* ubi licet
habitantes *A* 15 qui *om.* *R* 16 beatitudinem *MACP*¹*P*²*R* *edd.*; cf.
ep. XXXI, 2 18 uide *P*¹ uenias et uideas *edd.* *praeter m* me cum
(coniunxit *m. 2*) *M* metum *P*¹ sentiat *MACP*¹*P*²*R* *edd.* *praeter*
m; cf. *ep. XXXI*, 4; *XXXXII*.

XXVIII.

DOMINO DILECTISSIMO ET CULTU SINCERISSIMO CARITATIS
OBSERUANDO ATQUE AMPLECTENDO FRATRI ET CONPRESBY-
TERO HIERONYMO AUGUSTINUS.

I 1 5 Numquam aequē quisquam facie cuiilibet innotuit quam
mihi tuorum in domino studiorum quieta lactitia et uere
exercitatio liberalis. quamquam ergo percupiam omnino te

- P* = cod. Parisinus 1868 s. IX.
- P¹* = cod. Parisinus 12163 s. IX.
- P²* = cod. Parisinus 12163 (iterum) s. IX.
- P³* = cod. Parisinus 13047 s. IX.
- K* = cod. Coloniensis 35 s. IX.
- K¹* = cod. Coloniensis 60 s. IX.
- B* = cod. Veronensis XVI, 14 s. IX.
- O* = cod. Bodleianus Laud. misc. 252 s. IX ex.
- V* = cod. Vaticanus 355 s. IX—X.
- S* = cod. Sangallensis 159 s. X.
- Q* = cod. Augiensis LII s. X.
- M* = cod. Monacensis 6266 s. X.
- R* = cod. Vaticanus 341 s. X—XI.
- A* = cod. Audomaropolitanus 76, 8, 9 s. X—XI.
- C* = cod. Casinensis 16¹⁹ s. XI.
- P⁴* = cod. Parisinus nou. acq. 1444 s. XI.
- E* = cod. Einsidensis 130 s. XI.

Pro inscriptione in P¹MP⁴ est: Hieronimo presbitero augustinus pres-
biter 2 sincerissimae P³E 3 obsequendo P²KK¹BOVSRAC edd.
adque, m. 2 atque P³ complectendo O (corr. m. 1 amplectendo) E
4 agustinus presbiter PP³ agustinus in domino salutem QE 5 aequē
om. VC aequae M ea et quid, m. 2 exp. ea et corr. quis P³ me P²KK¹
(sed eras.) B (m. 2 ea quae) O (m. 1 in marg. l te) SRA quisquam
facie, m. 2 cuiquam tam facile P³ quisquam fatie (aut facie) P quis-
quam facile P¹P²KVQMCE quicquam (c in ras. m. 1) facile P⁴ quisque
facile BS (m. 2 quisquam tam facile) quisquam tam facile K¹OA a
tam facie quisquam R quisquam tam facie cett. edd. innotuit del.
m. 2 et in marg. add. ignouit I³ innotauit A quam, m. 2 quam te S
6 mihi om. A qui et ad laetitiam P¹M (m. 2 quieta adh laetitia)
quia (a exp.) eta laetitia B quiet aeleta P² quieta laeta VRC m et
uere] et uera P² uetera, m. 2 supra ueterum P 7 exercitatione (ne
del.) B liberalis] in domino liberalis P²KK¹BOVSR ego P²KK¹BOS
(m. 1 corr. ergo) Q (m. 1 ? corr. ergo) percutiam P¹ cupiam PP³B

nosse, tamen exiguum quiddam tui minus habeo, praesentiam uidelicet corporis. quam ipsam etiam, posteaquam te beatissimus nunc episcopus tunc uero iam episcopatu dignus frater Alypius uidit remeansque a me uisus est, negare non possum magna ex parte mihi esse relatu eius impressam et ante 5 redditum, cum te ille ibi uidebat, ego uidebam sed oculis eius. non enim animo me atque illum sed corpore duos, qui nouerit, concordia dum taxat et familiaritate fidissima, non meritis, quibus ille antecellit. quia ergo me primitus communione spiritus, quo in unum nitimur, deinde illius ex 10 ore iam diligis, nequaquam inpudenter quasi aliquis ignotus commiendo germanitati tuae fratrem Profuturum, quem nostris conatibus, deinde adiutorio tuo uere profuturum speramus, nisi forte quod talis est, ut ipse tibi per eum fiam commendatior quam ille per me. hactenus fortasse scribere de- 15

1 quiddam *om.*, *m. 2 add. R* quidam *P* (*m. 2 quiddam*) *P¹P²BQ* (*m. 1 corr. quiddam*) *M* (*m. 2 quiddam*) quidem *S* minus tui *R* tui munus *P* tui ninus *P¹* tui nimis *A* habeam *P¹M* ab eo *P²*. 2 ipse *P²KK¹BOVSQRCE* te *om. M* beatissimos, *m. 2 beatissimus P⁸* 3 nunc *om. P⁴* iam *om. A* episcopatus *P²KBV I* episcopatu, *sed I e postea m. 1 add. uid. M* frater] iam frater *A* 4 uidit *om. C ad M* uisum *P¹* possum/// *P³* 5 magne *K* ex parte] aparet, *m. 2 ex parte P⁸* mihi ex parte *R* relatū *P* relato *K* relata *B* 6 redditum *B* ille ibi *m. 2 ex illubi ut uid. B* uideam *P* et *P* oculos *P* oculi, *m. 2 oculis B* 7 adque *P* duos/// (*ras. 4—5 l.*) *Q* quia *P* 8 fidissimam (*m del.*) *B* fidelissima *C* 9 meritis, *m. 2 meritis K¹* ego *P²S* (*m. 1?* corr. ergo) *QR* 10 communiones *P²* communionis *Q* communione *A* spiritus] ps *P²* quo] co *P²* quod *D³* nectimur *l r m* illum *C* 11 iam *om. A* quem iam *R* 12 germanitate, *corr. germanitati B* quem] quam *P²* speramus quem (speramus *del. m. 1*) *Q* 13 deinde *om. P¹MP⁴* speramus (us *ex corr. m. 2*) *O* 14 tales, *m. 2 talis P³* fieri *P¹P²* (*r in ras. m. 1*) *KOV* (*r in ras.; m. 1?*) *QACE* (*m. ut uid. 1 corr. fiā*) fiat (*t in ras.*) *K¹* fiam *ex corr. m. 2; fuisse uid. fieri M* commentior, *m. ut uid. 1 corr. commendatior O* commendatior *A* 15 actenus *PP¹P²KBOVS* (*m. 1 add. h.*) *QAC* debuerem, *m. 2 debuerim F³* debuerit *K* debueram *P²K¹* (*m. 2 debuerim*) *VS* (*super m ras.*) *QRAC* debuerimus *E*

buerim, si esse uellem epistularum sollemnium more contentus. sed scatet animus in loquelas communicandas tecum de studiis nostris, quae habemus in Christo Iesu domino nostro, qui nobis multas utilitates et uiatica quaedam demonstrati a se itineris etiam per tuam caritatem non mediocriter ministrare dignatur.

II 2 Petimus ergo et nobiscum petit omnis Africanarum ecclesiarum studiosa societas, ut interpretandis eorum libris, qui graece scripturas nostras quam optime tractauerunt, curam atque operam inpendere non graueris. potes enim efficere, ut nos quoque habeamus tales illos uiros et unum potissimum, quem tu libentius in tuis litteris sonas. de uertendis autem in linguam latinam sanctis litteris canonicas laborare te nolle, nisi eo modo, quo Iob interpretatus es, ut signis adhibitis,

1 si] ut si *P²KK¹* (ut fere eras.) *BVS* (ut del. m. 2) *QC* **si *E* uelem, corr. uellem *B* epistolatum, m. 2 epistolarum *P³* epistularū* *K* sollemnium more] sollemnium mo *P¹* sollempni immo (im exp. m. 2) re *P³* contemptus *P²B* conuentus *R* 2 scatet *P³* (m. 2 supra feruet) *E* (m. ut uid. 1 supra & sapit) scat, corr. m. 1 scatet *K¹* scatit *Q* sicut et *P* stat *P²* 3 de his studiis nostris *K* (his s. u. m. 1) *BO* 4 utilitates multas *M* quēda *P²* demonstrati] nstra . . laeso folio perditum *P¹* demonstrabit *P²* demonstrauit *KBOV SQCE* monstrauit *R* 5 a se om. *P²KK¹* (m. 1 s. u. add.) *BOVSQRCE* per tuam] per uiam *V* peruiam *C* per caritatem tuam *P⁴* 6 monstrare *R* dignetur, m. 2 dignatur *O* 7 nobis competit *P* omnes *PP²* africanorum *P²KK¹* (m. 1 corr. africanarum) *BVS* (m. 2 africanarum) arcarum, m. 2 africanarum *P³* 8 ut om., m. 2 add. *M* et *P* ut in *R* interpretantis *P¹M* (m. 2 interpretandis) *A* qui] ultima littera dubia *K* que *B* 9 optime] obtinet *P²* caram, m. 2 curam *O* 10 operam in om. in fine u. *P¹* impedere *P²* potest *P²P³* (m. 2 potes) *BVSC* sufficere *BS* 11 quoque] quoque illos *P³* habeamus om. *P¹* talis, m. 2 tales *P³* illos tales *P²KK¹BOVSRC* niros *O* potissimum—in laeso folio perditum *P¹* 12 tu om. *PP³MAP⁴* sonas (o in ras. m. 1) *P¹* personas *QE* de uertendis] diuertendis *E* deuertens *C* 13 in lingua latinam *P²* in latinam linguam *edd.* ligam, corr. m. 1 lingam, m. 2 linguam *O* sanctis—labor . . laeso folio perditum *P¹* sanctis] sis (del. m. 2) *P* canocis *B* labore *A* te om. *P¹M* (m. 2 add.) 14 nisi praedicatio nostra inanis est eo modo *KBO* quod *B* quo* *O* interpre-

quid inter hanc tuam et LXX, quorum est grauissima auctoritas, interpretationem distet, appareat. satis autem nequeo mirari, si aliquid adhuc in hebraeis exemplaribus inuenitur, quod tot interpretes illius linguae peritissimos fugerit. omitto enim LXX, de quorum uel consilii uel spiritus maiore concordia, quam si unus homo esset, non audeo in aliquam partem certam ferre sententiam, nisi quod eis praeminentem auctoritatem in hoc munere sine controuersia tribuendam existimo. illi me plus mouent, qui, cum posteriores interpretarentur et uerborum locutionumque hebraearum uiam atque regulas moradie, ut fertur, tenerent, non solum inter se non consen-

tatus] interpretatur, *m. 2* interpretaturus *P* est *P²A* ut] et *KBO* (*m. 2* ut) signa, *m. 2* signis *P³* bitis—hanc *laeso folio perditum* *P¹* *1* qui *B* inter hanc// (inter *s. u. m. 1*) *K¹* septuaginta *P¹QMAP⁴* quorum *bis*, *alterum exp. m. 1 P³* grauissima, corr. *m. ut uid. 1* gratissima *E* *2* inpretati(onem distet app *laeso folio perditum*) areat *P¹* distat *Q* appareret *R* appetat *A* neque omirari *QC* (*m. 2* neque amirari) *3* miraris *P¹M* (*s eras.*) aliquid (d *in ras. m. 1*) *P¹* hebreicis *K* hebraicis *P²K¹BOVSRCE* litteris exemplaribus *KBR* (*m. 2?* litteris et exemplaribus) litteris et exemplaribus *P²K¹OVSQCE* bus inuenitur *laeso folio perditum* *P¹* 4 quod (d *exp.*) *K¹* quot *P²* quo, corr. *m. 1* quod *M* tot inter interpretes *P²* tot interpreter *Q* peritissimis (*ultimum i ex ras.*) *K* peritissimus *B* effugerit *R* 5 septuaginta *SQMAP⁴* *laeso folio perditum* *P¹* quadraginta *P²* decorum *P²B* (*m. 2* de quorum) uel *om. P³* consiliis *P²KK¹BOVSRCE* maiori spiritus *KK¹BVSRC* maioris spiritus *P²* maior (*m. 2* maiore) spiritus *O* 6 quasi *PO* (*m. 2 in marg. l quā si*) unius *P¹M* esset homo *M* non au... *laeso folio perditum* *P¹* audio *P* 7 certe *PP²R* quos *P¹* praeeminentem *K¹ l r m* auctoritate, *m. 2* auctoritatē *B* 8 munire *P* controuersiam *P²* conuersia, *m. 2* controuersia *B* controuersia// (ras. 4—5 l.) *Q* existio (corr. *m. 1* existimo) illi *M* existimo ille *P²A* exaestimo (*m. 2* existimo) illi *P³* existi molli *P* 9 mouet, *m. 2* mouent *B* nouent *Q* quecum *P²* posteriora, *m. 2* posteriores *P³* potentiores *P²KK¹* (*m. 2* posteriores) *BOVSRC* interpretantur, corr. *m. 1* interpretarentur *O* 10 hebreorum *P* habere harum *Q* uiam, *in marg.* fortasse ‘uim’ *r* adque *P post* atque *in marg. m. 1 add. ir P³* mordatius *PK¹OSMP⁴* mordacios, *m. 2* mordacius *P³* mordatias *A* mordicus *edd. praeter a* 11 ut fertur (ut *in ras. m. 1*) *K* infertur *B* teneret, *m. 2* tenerent *O* solum] solum autem *P²KK¹* *BOVSRC* post consenserunt *spatium relictum est amplius* 5 *u. P³*

serunt, sed etiam reliquerunt multa, quae tanto post eruenda
et prodenda remanerent. si enim obscura sunt, te quoque in
eis falli posse creditur; si manifesta, illos in eis falli po-
tuisse non creditur. huius igitur rei pro tua caritate expositis
5 causis certum me facias obsecrauerim.

III 3 Legi etiam quaedam scripta, quae tua dicerentur, in epi-
stulas apostoli Pauli, quarum ad Galatas cum enodare uelles,
uenit in manus locus ille, quo apostolus Petrus a perniciosa
simulatione reuocatur. ibi patrocinium mendacii susceptum
10 esse uel abs te tali uiro uel a quopiam, si alius illa scripsit,
fateor, non mediocriter doleo, donec refellantur, si forte refelli
possunt, ea quae me mouent. mihi enim uidetur exitiosissime
credi aliquod in libris sanctis esse mendacium, id est eos

2—4 = ep. LXXV, 20 6 Hieron. in Pauli ep. ad Gal. 2, 11 sqq.
(Migne patrol. lat. XXVI p. 338, 31—342, 16)

1 relinquerunt *P²B* tanto om. *Q* (*in marg. m. 1 add.*) *E* 2 pro**denda
(ui eras.?) *P⁴* amputanda *C* remaneret, *m. 2* remanerent *B* post
remanerent *edd. habent* et aut obscura sunt aut manifesta; cf. ep.
LXXV, 20 3 illis *P²KK¹BOVSRAC* posse—falli om. *PP¹MP⁴*
(*add. m. 2*) potuisse *edd.*; cf. ep. *LXXV, 20* 4 rei] ei *B* 5 obsec-
uerim *P²* 6 quaedam *bis*, alterum *m. 2 del. S* scriptam *P¹* scripta
(a *ex u et supra ras. 1—2 l.*) *M* tuae dicerentur *P¹* tu (*m. 2 cum*)
adicerentur *C* 7 apostoli om. *C* quarum] q̄ dū earū (*del. et in marg.*
m. 1 add. quarum) *E* ad] dicta ad *E* cum enodare (re *s. u.*
m. 1) *P¹* comeno dare *P²* cum enotare (*m. 2 enodare*) *P³* cum e me
nodare (me *del. m. 1*) *B* cum enodari (cum *s. u. m. 1*) *Q* uelles]
scripto// (*parua ras.*) uelles *B* scripta uelles *S* 8 in manus] immanis *E*
a om. *B* 9 reuocaretur *P²K¹* (*ras. reuocatur*) *BVRAC* ibij dictum-
que ibi *P²KK¹BOVSQRACE* suspectum *B* 10 uel a *KK¹OVSRC*
uel ab *B* uale, corr. *m. 1* uala (*sic!*) *P²* uel om. *P²* a copiā *P²KB*
(~eras.) alias, *in marg. m. 2* & alia *O* ille *KB* illam *VC* 11 done *P*
repellantur *KBS* refellantur, *m. 2* refellantur *M* refellit (t *del.*) *B*
12 quae mouent, *m. 2* quae me mouent *OQ* quem emouent *V* uidetur
exi..... in ras. (*m. 1?*) *S* 13 aliiquid *P²* (corr. *m. 1* aliiquid)
KBOS aliquo, *m. 2* aliiquid *P³* libros sanctos *P* sanctis libris *P²KK¹*
BOVSRC esse] habere *P²KK¹* (corr. haber) *BVS* (*m. 2* haber) *R*
haberi *OCE* *m* haberi esse (esse exp.) *Q* id est] id *R* ad *KBS* (*m. 2*
aut) et *O*

homines, per quos nobis illa scriptura ministrata est atque conscripta, aliquid in libris suis fuisse mentitos. alia quippe quaestio est, sitne aliquando mentiri uiri boni, et alia quaestio est, utrum scriptorem sanctarum scripturarum mentiri oportuerit, immo uero non alia, sed nulla quaestio est. admisso 5 enim semel in tantum auctoritatis fastigium officioso aliquo mendacio, nulla illorum librorum particula remanebit, quae non, ut cuique uidebitur uel ad mores difficilis uel ad fidem incredibilis, eadem perniciosissima regula ad mentientis auctoris consilium officiumque referatur.

- 4 Si enim mentiebatur apostolus Paulus, cum apostolum Petrum obiurgans diceret: Si tu, cum sis Iudaeus, gentiliter et non iudaice uiuis, quem ad modum gentes cogis iudaizare? et recte illi uidebatur Petrus fecisse, quem non recte fecisse et dixit et scripsit, ut quasi animos 15

11 Gal. 2, 11—14

1 quo] quo homines **KBS** adque **PB** (m. 2 atque) 2 aliquod **P** tuis **P** mentitus **PK** (o supra u) **B** mentiens, m. 2 mentitos **P³** 3 sitne ex sicne m. 2 **P³** sitne **ras**, sicne **B** sit ne (m. 2 del. t ne) **C** sine **P** mentiri] sit mentiri **P²** uoni, m. 2 boni **P³** alio **P** 3 et 5 questi, m. 1 add. o **Q** 4 sacrarum **S** oportuerat **P** 5 admisso (d in **ras**) **M** amissio **P¹BA** 6 semel in simili **KO** tantum auctoritatis fastigium, m. 2 in marg. 1 tantæ auctoritatis fastigio **O** tanto auctoritas fastidium **P¹** tanto auctoritatis fastigio **P³M** (sed fastigio ex **ras**. et corr.; fuisse uid. fastigiū) 7 nulla illorum] in nullorum **P³** nulla eorum **BC** 8 pro non **ras**. 1 l. **E** ut cuique] utcumque **P¹MAP⁴** utique **B** uidebit **P** uidebatur **P²** uidetur **E** difficiles **KOR** 9 incredibiles **K** (m. 2 incredibilis) **OR** ad uel ad **P²KK¹** (uel eras.) **BOVSQRCE** mentientes auctores, m. 2 mentientis auctoris **P³** mentientes (corr. m. 1 mentientis) auctoris **O** 10 refratur **P²** referetur **B** 11 apostulo petro. corr. apostulū petrū **B** 12 obiurgasse, m. 2 obiurgasse se **P³** * obiurgans **Q** si (s in **ras**. m. 2) **M** sis om., m. 1 post iudeus add. **M** iudeos, m. 2 iudeus **P³** 13 uiues **K** (m. 2 uiuis) **BQE** (m. 1 supra uiuis) uiuis, sed s m. 2 **M** quem—iudaizare om., m. 2 in marg. add. **Q** cogis gentes **P²KK¹BOVSRC** 14 fecisse] recipisse, m. 2 recepisse et supra fecisse **P³** 15 quem—fecisse om. **A** que **P²** et dixit] dixit **P** dixit laeso folio perditum **P¹** ut] et **P²P³** (m. 2 ut) **K¹VSRC** animus **P²KK¹** (m. 2 animos) **BOVSQRC** animum **E**

tumultuantium deleniret, quid respondebimus, cum exsurrexerint peruersi homines prohibentes nuptias, quos futuros ipse praenuntiauit, et dixerint totum illud, quod idem apostolus de matrimoniorum iure firmando locutus est, propter homines, qui 5 dilectione coniugum tumultuari poterant, fuisse mentitum, scilicet non quod hoc senserit, sed ut illorum placaretur aduersitas? non opus est multa commemorare. possunt enim uideri etiam de laudibus dei esse officiosa mendacia, ut apud homines pigriores dilectio eius ardescat. atque ita nusquam 10 certa erit in sanctis libris castae ueritatis auctoritas. nonne attendimus eundem apostolum cum ingenti cura commendandae ueritatis dicere: Si autem Christus non resurrexit, inanis est praedicatio nostra, inanis est et fides

1 I Tim. 4, 1—3 3 I Cor. 7, 10—16 12 I Cor. 15, 14—15

1 deliniretur *P²KK¹* (ur eras.) *OVSQRC* delenire, *m. 2* deleniret *B* exsurrexerent, *m. 2* exsurrexerint *P³* exsurrexerit, *m. 2* exsurrexerint *B* 2 quod *B* futuros esse (esse *del. m. 2*) *S* pronuntiauit *PP³* (*m. 2* prenuntiauit) *BO* pernuntiabat, *m. 2* praenuntiabat *K* praenuntiabat *S* 3 dixerint (*sic!*) *P²* dixerint *ras.* *ex* dixerunt *K* illed, corr. *m. ut uid.* 1 illud *B* 4 firmando *P²KBO* (*m. 2* firmando) *VC* 5 delectatione *P¹* lectione *P²* delectione, corr. dilectione *K¹* tumultuanti poterat (corr. poterant) *B* mentum *A* 7 non] non enim *P²KK¹BOVSQRCE* commerare *P¹* commemorari *QE* 8 uideri* *R* i etiam *laeso folio perditum P¹* de om. *B* officia *P* 9 ariscat, *m. 2* crescat *P³* ... escat a *laeso folio perditum P¹* adque, *m. 2* atque *P³* nūquam *R* 10 certauerit *P¹B* in sanctis litteris *P²KK¹OVSRC* in sanctis in (in *del.*) libris *B* in libris sanctis *edd.* castae] certe *B* ueritatis] ueritatis dicere (dicere *del.*) *Q* non *B* 11 eundem]. un... *laeso folio perditum P¹* cum om. *P* genti, *m. 2* ingenti *B* cura ueritatis commendandae *VC* cura ueritatis commendandae gratia *R* cura ueritatis conmeodande (*m. 2* commendande) *B* cura commendenda ueritatis *P* cura ueritatis comitantem (*m. 2* in marg. λ commentantem) *O* cura ueritatis commendante *P²* cura ueritatis commetante *K* caritatis (corr. *m. 1* ueritatis) cura commendae (*m. 2* commendandae) *K¹* cura ueritatis commentantem *S* 12 resurrexerit *A* exi. *laeso folio perditum P¹* 13 est om. *P* praedicatio—est om. *KO* (*m. 2 add.*) fesdes *P²*

uestra. inuenimur autem et falsi testes dei, quia testimonium diximus aduersus deum, quod suscita-
uerit Christum, quem non suscitauit? si quis huic
diceret: 'Quid in hoc mendacio perhorrescis, cum id dixeris,
quod etiam si falsum sit, ad laudem dei maxime pertinet', 5
nonne huius detestatus insaniam quibus posset uerbis et
significationibus in lucem penetralia sui cordis aperiret clamans
non minore aut fortasse etiam maiore scelere in deo laudari
falsitatem quam ueritatem uituperari? agendum est igitur,
ut ad cognitionem diuinarum scripturarum talis homo accedat, 10
qui de sanctis libris tam sancte et ueraciter existimet, ut
nolit aliqua eorum parte delectari per officiosa mendacia,
potiusque id, quod non intellegit, transeat, quam cor suum
praeferat illi ueritati. profecto enim cum hoc dicit, credi sibi
expetit et id agit, ut diuinarum scripturarum auctoritatibus 15
non credamus.

1 uestra ex corr. m. 2 O nostra KB (m. 2 uestra) autem om. P²
aut, m. 2 aūt B quia]. i. laeso folio perditum P¹ qui R quo
QE sec. Vulg. 2 aduersus (s eras.?) R suscitauit codd. praeter P
edd. 3 quem] que P² non om. B hunc V 4 quod P¹ isto
P¹QMAP⁴E perhorrescit P¹A id om. P²KK¹ (m. 2 add.) BOVS
(m. 1 add.) RC 5 quod om. R 6 detestetur (*super* tur add. tus)
insaniam K¹ detestaretur insaniam R detestaretur insaniam P²KBOVS
QCE possit P²KK¹ (*corr.* posset) BOVSQCE 7 luce B aperi-
ret K (t exp.) K¹ (m. 2 aperire) aperire P²VSC aperiri QE 8 etiam
om. PR (m. 2 add.) maiores K maiorem (*ultima l. del.*) B ma-
iori P²K¹VRC laudare P²K¹S (m. 2? laudari) R 9 falsitatem (m
exp.) B falsitate K uituperari ueritatem edd. ui[perari P² uitu-
perare K¹ 11 sancti V existimet P existinet P² estimet BO
aestimet KS ut* Q 12 nolet BS aliqua ras. et corr. (ex ali-
quid?) P¹ alqua P² aliqua, m. 2 in aliqua P³ partelll (ras. 1—2
l.) Q mendacia (*postr. l. ex corr. m. 2*) M mendacii P¹ 13 potius-
que] potius qui V potius C transicit, m. 2 transeat P³ sum, m. 2
suum O 14 praeferat] p fera P² pferat (p ex corr. m. 2; fuisse uid.
p) O illi om. P²K¹VQRCE haec P³ dicit] cedit P² crede,
m. 2 credi K¹ credit B ibi C 15 et petit, m. 2 expetit P³ ex-
peti* (t eras.) B et ad id P et ad id C agit om. C ait P²K¹ (m. 2
agit) V ut] u P² ut ex corr. m. 1 O et K auctoribus, corr. m. 1
auctoritatibus M

5 Et ego quidem qualibuscumque uiribus, quas dominus suggesterit, omnia illa testimonia, quae adhibita sunt adstruendae utilitati mendacii, aliter oportere intellegi ostenderem, ut ubique eorum firma ueritas doceretur. quam enim testimonia
 5 mendacia esse non debent, tam non debent fauere mendacio. sed hoc intellegentiae relinquo tuae. admota enim lectioni diligentiore consideratione multo id fortasse facilius uidebis quam ego. ad hanc autem considerationem coget te pietas, qua cognoscis fluctuare auctoritatem diuinarum scripturarum,
 10 ut in eis, quod uult quisque credat, quod non uult non credat, si semel fuerit persuasum aliqua illos uiros, per quos nobis haec ministrata sunt, in scripturis suis officiose potuisse mentiri, nisi forte regulas quasdam daturus es, quibus no-
 uerimus, ubi oporteat mentiri et ubi non oporteat. quod si
 15 fieri potest, nullo modo mendaciis dubiusque rationibus id

1 uiris. corr. m. 1 uiribus **K**¹ 2 surgerit, corr. m. 1 suggesterit **P**¹
 suggesterit **P**⁴ adhita, m. 2 adhibita **P**³ athabita, corr. m. 1 athi-
 bita, m. 2 adhibita **B** 3 ut ul*lli*i tati **P**¹ utilitatis **P**²**K**¹**BOVSQRCE**
 mendaci **P**² mendaciis **KBO** oportet **B** ostenderam, m. 2 *in*
marg. 1 ostenderem **O** 4 ubicumque **BSR** eorū infirma **M** uer-
 tatis **K** doceretur (o m. 1 *super ras.*) **K** quam (a *ex corr. m. 2*) **O**
 quae **CE** (*ras. et corr. ex quam*) quamquam quia **S** enim *om.* **C**
 5 mendacii **QCE** iam **P**²**KBOVSQCE** debet **P**²**KK**¹ (m. 2 debent)
BVSC fabere, m. 2 fauere **K** fauere. m. 2 faueri **S** mendatia **P**
 6 tuae relinqu **P**²**KK**¹**BOVSRC** (tuae bis, alterum del.) lectione **P**²**K**¹
 (*corr. lectioni*) **VSQE** lectione et **R** 7 diligentiore, m. 2 diligentiori **P**³
 diligentiori **P**²**KK**¹ (m. 2 diligentiore) **BOVSMRACP**⁴ *edd.* fortas.
 m. 2 fortasse **O** 8 coget, corr. m. 1 cogit **K** cogit **P**³**P**⁴ coget*lli* (et
ex corr. m. 2; ras. 1-2 l.) **O** coget, m. 2 cogat **S** cogat **E** te] re,
 m. 2 ire **P**³ 9 quam **B** quia **R** diuinorum (m. 2 diuinarum)
 scripturarum **P**³ diuinorum scriptorum **PP**¹**MP**⁴ scripturarum diuinarum
edd. 10 ut *om.* **P** in *om.*, m. 1 *add.* **M** quot **P**² quique,
 corr. m. 1 quisque **M** quis **P**²**KK**¹**BOVSRC** unusquisque **QE** cre-
 dant si **V** 11 aliqua, m. 2 aliqu*n* **P**⁴ aliquos **P**²**KK**¹ (*corr. aliqua*)
BOVSRC illorum, m. 2 illos **O** 12 officioso **K** officioso*lli* **K**¹
 potuisse] et potuisse **P**²**KVS** (m. 2 et uelle et potuisse) **C** 13 mentiri]
 n mentiri (*sic!*) **P** quandam **V** noueris **KK**¹ (m. 2 nouerimus)
BOVSRC moueris **P**² 14 et *om.* **P**¹**MAP**⁴ *edd.* 15 nullo] quod nullo **S**
 non credo ullo **R** mendaciis **P**²**KK**¹ (*ras. ex mendacib.*) **BOVSRC**

explices quaeſo. nec me onerosum aut impudentem iudices per humanitatem ueracissimam domini nostri. nam ut non dicam nulla, certe non magna culpa meus error ueritati fauet, si recte in te potest ueritas fauere mendacio.

- III 6 Multa alia cum sincerissimo corde tuo loqui cuperem et de christiano studio conferre, sed huic desiderio meo nulla epistula sat est. uberius id possum per fratrem, quem miscedum et alendum dulcibus atque utilibus sermocinationibus tuis misisse me gaudeo. et tamen, quantum uellem, nec ipse, quod eius pace dixerim, forsitan capit. quamquam nihilo me illi praetulerim; ego enim me fateor tui capaciorem, sed ipsum uideo fieri pleniorum, quo me sine dubitatione antecellit. et posteaquam redierit, quod domino adiuuante prosperatum iri spero, cum eius pectoris abs te cumulati particeps fuero, non

2—4 = ep. XXXX, 8

1 nec] ne *SE* iudicis *P* 2 dñs fir *K* diam, *m.* 2 dicam *B*
 3 magnā *PP²* culpa meus] culpm eus *P²* culpm eius *P¹* culpa eius, *m.* 2
 culpa meus *M* eos *P* meus, *m.* 2 culpa meus *P³* ueritatis *P* auet *P*
 faciet *P²* si recte] fierite (*prius e exp. m. 1*), *m.* 2 si *P³* 4 in te]
 inter *P²* ueritas potest *P²KK¹BOVSRC* fauere non mendacio *P*
 5 cum om. *P* cordi *P* tuo corde *P¹QMAP⁴E* uo, *m.* 2 tuo *B*
 cu·perem (m eras.) *B* 6 huhic *P* sine (ne del. *m.* 2) *P³* desiderio (o s. u. *m.* 1) *P¹* 7 sat om. *KO* (*m.* 2 add.) sata *P¹* satis *P²P³*
 (*m.* 2 ex sates) *K¹BVSQRCE* *edd.* est] et *P³* id] id ipsum *edd.*
 possunt *B* ut possim *O* quem om. *KO* mittendum *S* 8 et]
 seu *P³* dulcius *VC* utilius *KC* sermonicationibus *P* 9 misissē *K*
 me] ne *P²* quantum] quam tum *P¹* quatum, corr. *m.* 1 quantum *P²*
 uelle *O* 10 eius pacē// *K¹* eius pacē *B* eius *K* ei *O* pace eius *edd.*
 dixerimus *P²* praedixerim *KO* forsitat *P* carit *K* nihilum *KO*
 nihilo, corr. *m.* fortasse 1 in nihilo *P⁴* in nihilo *P²BVSQRACE* me
om. KO 11 pertulerim *P* me] ne *P* capaciem *P²* capaciorem,
m. 2 capaciorem *B* capiorem, *m.* 2 capatiorem *O* cupiorem, corr. *m.* 1
 capiorem, *m.* 2 capidiorem *K* ipsum* *Q* 12 uideor fateri *KO*
 antecellet *R* antecedit *K¹* 13 redi·erit (g eras.) *M* quo *KBO*
 adiuuante domino *QE* prosperatū (~ *m.* 2) iri spero *P³* prosperatū
 (*m.* 2 prosperatū) iri spero *K¹* prosperat uiri spero *PP¹* (sed ro
 laeso folio perditum) pro·perat fieri spero *M* prosperatū (u in ras. *m.* 1)
 aspero *K* prosperatū spero *O* prosperatum (*m. exp.*) fiat cursu *B*
 prosperato fiet cursu *S* prosperato fiat cursu *P²VQRCE* 14 pectori *KBO*
 cumulatii *P²* cumulato *O* cumulatu *Q* cumulatione *C*

est impleturus, quod in me adhuc uacuum erit atque auidum sensorum tuorum. ita fiet, ut ego etiam tunc egentior sim, ille copiosior. sane idem frater aliqua scripta nostra fert secum. quibus legendis si dignationem adhibueris, etiam sinceram 5 fraternalaque seueritatem adhibeas quaeso. non enim aliter intellego, quod scriptum est: Emendabit me iustus in misericordia et arguet me; oleum autem peccatoris non in pinguet caput meum, nisi quia magis amat obiurgator sanans quam adulator unguens caput. ego autem 10 difficillime bonus iudex lego, quod scripserim, sed aut timidor recto aut cupidior. video etiam interdum uitia mea, sed haec malo audire a melioribus, ne, cum me recte fortasse reprehendero, rursus mihi blandiar et meticulosam potius mihi uidear in me quam iustum tulisse sententiam.

6 Ps. 140, 5.

1 est] erit *P²KK¹BOVSR*C erit atque auidum] atque auidum est *QE* adque, m. 2 atque *P³* 2 sensorum, m. 2 sensuum *M* sensum *KP⁴* (m. 2 sensuum) sensum *P²K¹BOVSQRACE lrm* ego] et ego *P¹QMAP⁴E* edd. sim ille copiosim (m. 2 copiosior) *K* simili copia sim *O* et similem copiosior *C* 3 sane—legendis om. *P¹* idem] id est *P* scripture *BQ* (corr. m. ut uid. 1 scripta) *C* secum cum quibus *P* 4 sic (c exp.) *B* adhibuerit *P²* sinceram* (q; eras.) *K* sincera *P²* 5 frater namque *P²* atque fraternal edd. ueritatem *KOS* adhibeat *P* ut adhibeas *S* adhibeas *M* 6 emendauit *PP¹BVQM* (m. 2 emendabit) *AE* 7 oleo *B* peccatores, m. 2 peccatoris *B* 8 non] ne *P¹M* inpinget *P²B* (m. 2 inpinguet) quia magis amat] qui a mat *P²* quia amat *KK¹* (m. 2 quia magis amat) *OVS* (m. 2 quia magis amat) *RC* (m. 2 quia amat) 9 obiurgatur *P¹K* obiurgatus *B* sana, corr. m. 1 sanans *K* sana**s, m. 2 add. n super ras. *P⁴* 10 difficile me *PR* diffici me *B* bonus bis *VC* sed] seu *K* 11 recto] reticeo *P²KK¹OVSRCE* reticeor (r exp.) *B* aut] aut si *B* 12 haec] ea *P²KK¹BOVSR*C mala *P²* mallo (alterum 1 exp.) *P³* malo (o ex corr. m. 2) *O* audiri *O* audere, m. 2 audire *M* senioribus *P²K¹BVR*C ne cum] nec *ū* *K* nec cum *PP²BA* nunc *P¹* me recte] erecte *P²* 13 rursum *P³* russus *K¹* mihi] nihil *VC* blandiar et meticulosam om. *P* blandiar *P²* blandior, corr. m. 1 blandiar *K* potius et (et exp.) uidear in me *P³* potius uidear prime *P* mihi uidear in me potius *P²KK¹BOVSR*C 14 iusta *B* istam *A*

XXVIII.

- 1 De negotio interim, quod non curare non possum, nihil certum scribere potui absente fratre Machario, qui cito dicitur redditurus, et quod deo adiuuante peragi potuerit, peragetur. de nostra autem pro eis sollicitudine quamquam fratres nostri 5 ciues, qui aderant, securos uos facere possent, tamen digna res epistulari conloquio, quo nos inuicem consolamur, a domino praestita est, in quo promerendo multum nos adiutos esse credimus ipsa uestra sollicitudine, quae profecto sine depreciatione pro nobis esse non potuit. 10
- 2 Itaque non praetermittamus uestrae caritati narrare, quid gestum sit, ut nobiscum deo gratias agatis de accepto beneficio, qui nobiscum preces de accipiendo fudistis. cum post profectionem tuam nobis nuntiatum esset tumultuari homines et dicere se ferre non posse, ut illa sollemnitas prohiberetur, 15 quam laetitiam nominantes uinulentiae nomen frustra conantur abscondere, sicut etiam te praesente iam iam nuntiabatur, opportune nobis accidit occulta ordinatione omnipotentis dei, ut quarta feria illud in euangelio capitulum consequenter tractaretur: Nolite dare sanctum canibus neque pro- 20 ieceritis margaritas uestras ante porcos. tractatum est ergo de canibus et de porcis ita, ut et per uicaci latratu

20 Matth. 7, 6

X = cod. Cheltenhamensis 12261 s. VIII.

Haec epistula a Maurinis primum edita et post editionem recognita est ad antiquissimum exemplar bibliothecae P. P. Cisterciensium S. Crucis in Ierusalem in Urbe, quem codicem frustra a me quaesitum esse doleo.

EPISTIA PRÆSIPPONENSIVM RĒG AD ALIPIŪ EPM TACHASTENSIŪ DE DIE NATALIS LEONTI QUODDAM EP̄I IPPONENSIŪ X epistola Presbyteri Hippomensium regiorum ad Alypium episcopum Thagastensium de die Natalis Leontii quondam episcopi Hippomensis *inscriptiōnis loco positum m.* 2 non possum] possum X 5 de nostra] dexeste X pro eis] peries X 6 uos *scripti e conjectura Maurinorum;* suos X m 7 consolatur X 11 n̄ X ne m quis X 12 nobis, m. 1 s. u. add. cum X 15 prohibetur (n eras.) X 16 nominatas X 17 etiam reprecente X

aduersus dei praecepta rixantes et uoluptatum carnalium sor-
dibus dediti erubescere cogerentur, conclusumque ita, ut uide-
rent, quam esset nefarium intra ecclesiae parietes id agere
nomine religionis, quod in suis domibus si agere perseuerarent,
5 sancto et margaritis ecclesiasticis eos arceri oporteret.

- 3 Sed haec quamuis grata accepta fuerint, tamen quia pauci conuenerant, non erat satisfactum tanto negotio. iste autem sermo cum ab eis, qui aderant, pro cuiusque facultate ac studio foris uentilaretur, multos habuit contradictores. postea
 10 uero quam dies quadragesimae inluxisset et frequens multi-
tudo ad horam tractationis occurrit, lectum est illud in euangelio, ubi dominus de templo expulsis uenditoribus animalium et euersis mensis nummulariorum dixit domum patris sui pro domo orationum speluncam latronum esse factam. quod
 15 capitulum, cum eos intentos proposita uinulentiae quaestione feci, et ipse quoque recitaui adiunxique disputationem, qua ostenderem, quanto commotius et uehementius dominus noster ebriosa conuiuia, quae ubique sunt turpia, de templo expel-
 20 leret, unde sic expulit concessa commercia, cum ea uende-
 rentur, quae sacrificiis illo tempore licitis essent necessaria,
 quaerens ab eis, quibus similiorem putarent speluncam latro-
 num necessaria uendentibus an inmoderate bibentibus.
 4 Et quoniam mihi praeparatae lectiones sugerenda tene-
 bantur, adiunxi deinde ipsum adhuc carnalem populum Iu-
 25 daeorum in illo templo, ubi nondum corpus et sanguis domini offerebatur, non solum uinulenta sed nec sobria quidem um-
 quam celebrasse conuiuia nec eos publice religionis nomine
 inebriatos inueniri in historia, nisi cum festa fabricato idolo
 exoluerent. quae cum dicerem, codicem etiam accepi et recitaui
 30 totum illum locum. addidi etiam cum dolore, quo potui,
 quoniam apostolus ait ad discernendum populum christianum

11 Matth. 21, 12—13 28 Ex. 32, 6 31 II Cor. 3, 3

4 perseueraret X 5 a sancto m 7 tantum X 11 istud m
 13 d•omum X 15 cum] in X 22 uiuentibus X 25 tempore X
 28 dolo X et cod. Maurinorum; idolo m 30 addit X

8*

a duritia Iudeorum epistulam suam non in tabulis lapideis scriptam sed in tabulis cordis carnalibus, cum Moyses famulus dei propter illos principes binas lapideas tabulas confregisset, quo modo non possemus istorum corda confringere, qui homines noui testamenti sanctorum diebus 5 celebrandis ea uollent sollemniter exhibere, quae populus ueteris testamenti et semel et idolo celebrauit.

5 Tunc redditio exodi codice crimen ebrietatis, quantum tempus sinebat, exaggerans sumpsi apostolum Paulum et, inter quae peccata posita esset, ostendi legens illum locum: Si quis 10 frater nominetur aut fornicator aut idolis seruiens aut auarus aut maledicus aut ebriosus aut rapax, cum eius modi nec cibum sumere, ingemescendo admonens, cum quanto periculo conuiuaremur cum eis, qui uel in domibus inebriarentur. legi etiam illud, quod non longo 15 interuallo sequitur: Nolite errare; neque fornicatores neque idolis seruientes neque adulteri neque molles neque masculorum concubitores neque fures neque auari neque ebriosi neque maledici neque raptiores regnum dei possidebunt. et haec quidem 20 fuistis, sed abluti estis, sed iustificati estis in nomine domini Iesu Christi et spiritu dei nostri. quibus lectis dixi, ut considerarent, quo modo possent fideles audire: sed abluti estis, qui adhuc talis concupiscentiae sordes, contra quas clauditur regnum caelorum, in corde suo, 25 id est in interiore dei templo esse patiuntur. inde uentum est ad illud capitulum: Conuenientibus ergo uobis in unum non est dominicam cenam celebrare, unusquisque enim propriam cenam praesumit in manducando et alius quidem esurit, aliis ebrius est. 30

3 Ex. 32, 19 10 I Cor. 5, 11 16 I Cor. 6, 9—11 27 I Cor. 11, 20—22

1 duritie *m* 3 bini *X* 8 *edditio *X* 15 lege *X* 23 considerarent (*ra s. u. m. 1*) *X* 26 in *om.* *X* 30 est numquid domos non habetis ad *om.* et est *m. 1 s. u. add.* *X*

numquid domos non habetis ad manducandum et bibendum? an ecclesiam dei contemnitis? quo recitato diligentius commendaui, ne honesta quidem et sobria conuiua debere in ecclesia celebrari, quando quidem apostolus
 5 non dixerit: 'numquid domos non habetis ad inebriantos uos', ut quasi tantum modo ineibriari in ecclesia non liceret, sed 'ad manducandum et bibendum', quod potest honeste fieri sed praeter ecclesiam ab eis, qui domos habent, ubi alienis necessariis refici possint. et tamen nos ad has angustias
 10 corruptorum temporum et diffluentium morum esse peructos, uti nondum modesta conuiua sed saltem domesticum regnum ebrietatis optemus.

6 Commemoraui etiam euangelii capitulum, quod pridie tracaueram, ubi de pseudopropheticis dictum est: Ex fructibus
 15 eorum cognoscetis eos. deinde in memoriam reuocauimus fructus eo loco non appellatos nisi opera. tum quaesiui, inter quos fructus nominata esset ebrietas, et recitaui illud ad Galatas: Manifesta autem sunt opera carnis, quae sunt fornicationes, inmunditia, luxuria, idolorum seruitus, ueneficia, inimicitiae, contentiones, aemulationes, animositates, dissensiones, haereses, inuidiae, ebrietates, comissiones et his similia; quae praedico uobis, sicut praedixi, quoniam, qui talia agunt, regnum dei non possidebunt.
 25 post quae uerba interrogaui, quo modo de fructu ebrietatis agnosceremur christiani, quos de fructibus agnoscit dominus iussit. adiunxi etiam legendum, quod sequitur: Fructus autem spiritus est caritas, gaudium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia, eisque, ut considerarent, quam esset pudendum atque plangendum, quod de illis fructibus carnis non solum

14 Matth. 7, 16 17 Gal. 5, 19—21 27 Gal. 5, 22—23.

2 recita*to (to *in ras., fuit do*) X 9 ad as, m. 2 ad has X 11 ut iis nondum m 15 cognoscitis X 16 appellatos *ex appellatus* X quaesiui] quae sibi X 17 essent X 26 fluctibus X 27 legendum] legem de X

priuatim uiuere, sed etiam honorem ecclesiae deferre cuperent et, si potestas daretur, totum tam magnae basilicae spatium turbis epulantium ebriorumque complerent; de spiritualibus autem fructibus, ad quos et diuinarum scripturarum auctoritate et nostris gemitibus inuitarentur, nolunt adferre deo 5 munera et his potissimum celebrare festa sanctorum.

7 Quibus peractis codicem reddidi et imperata oratione, quantum ualui et quantum me ipsum periculum urguebat et uires subministrare dominus dignabatur, constitui eis ante oculos commune periculum et ipsorum, qui nobis commissi essent, et 10 nostrum, qui de illis rationem reddituri essemus pastorum principi, per cuius humilitatem, insignes contumelias, alapas et sputus in faciem et palmas et spineam coronam et crucem ac sanguinem obsecraui, ut, si se ipsi aliquid offendissent, uel nostri misererentur et cogitarent uenerabilis senis Valerii 15 circa me ineffabilem caritatem, qui mihi tractandi uerba ueritatis tam periculosum onus non dubitarit propter eos inponere eisque saepe dixerit, quod orationes eius exauditae essent de nostro aduentu, quos non utique ad communem mortem uel spectaculum mortis illorum sed ad communem conatum in aeternam uitam ad se uenisse laetus est. postremo etiam dixi certum esse me et fidere in eum, qui mentiri nescit, qui per os prophetae sui pollicitus est de domino nostro Iesu Christo dicens: Si reliquerint filii eius legem meam et in praeceptis meis non ambulauerint, si 25 iustificationes meas profanauerint, uisitabo in uirga facinora eorum et in flagellis delicta eorum; misericordiam autem meam non auferam, in eum ergo me fidere, quod, si haec tanta, quae sibi essent lecta et dicta, contemnerent, uisitaturus esset in uirga et 30 in flagello nec eos permissurus cum hoc mundo damnari. in qua conquestione sic actum, ut pro negotii atque

23 Ps. 88, 31—34

4 auctoritate *om. X* 8 administrare *m* 12 alapas *om. X* 13 et]
et X putus, *m. 2* sputus *X* sputa *m* 17 onus *om. X* dubita-
ris X 23 suae *X* 27 facinore *X* 28 auferum *X*

periculi magnitudine tutor et gubernator noster animos facultatemque praebebat. non ego illorum lacrimas meis lacrimis moui, sed cum talia dicerentur, fateor, eorum fletu praeuentus meum abstinere non potui. et cum iam pariter fleuisse mus,
⁵ plenissima spe correctionis illorum finis sermonis mei factus est.

8 Postridie uero cum inluxisset dies, cui solebant fauces uentresque se parare, nuntiatur mihi nonnullos eorum etiam, qui sermoni aderant, nondum a murmuratione cessasse tantumque in eis ualere uim pessimae consuetudinis, ut eius
¹⁰ tantum uoce uterentur et dicerent: 'Quare modo? non enim antea, qui haec non prohibuerunt, christiani non erant'. quo auditio quas sicut maiores commouendi eos machinas praepararem, omnino nesciebam; disponebam tamen, si perseuerandum putarent, lecto illo loco de propheta Ezechiele: 'Explorator absoluitur, si
¹⁵ periculum denuntiauerit, etiam si illi, quibus denuntiatur, cauere noluerint' uestimenta mea excutere atque discedere. tum uero dominus ostendit, quod nos non deserat et quibus modis, in se ut prae sumamus, hortetur; namque ante horam, qua ex hedram ascenderemus, ingressi sunt ad me idem ipsi, quos
²⁰ audieram de oppugnatione uetustae consuetudinis fuisse con questos. quos blande acceptos paucis uerbis in sententiam sanam transtuli. atque ubi uentum est ad tempus disputati onis, omissa lectione, quam praeparaueram, quia necessaria iam non uidebatur, de hac ipsa quaestione pauca disserui,
²⁵ nihil nos nec breuius nec uerius posse adferre aduersus eos, qui dicunt: 'Quare modo?' nisi et nos dicamus: 'Vel modo'.

9 Verum tamen ne illi, qui ante nos tam manifesta imperita e multitudinis crimina uel permiserunt uel prohibere non ausi

14 cf. Ezech. 33, 9

3 moui*** praeuentus meum abstinere non potui | fateor eorum fletu praeuentus meum abstinere non potui et cum iam (*in ras. fuisse uidetur* sed; *m. 2 in margine add.* sed cum talia dicerentur fateor eorum fletu) X
⁷ separare X 10 modum X 11 auditu X 12 quasi maiores X
 quas maiores m 13 putaren..... illo loco, *m. 2 in lacuna* t lecto X
 14 ezechiae loco X 15 illis X 17 quod] quae X 18 qua (*a in ras.*
m. 2) X 20 audierim, m. 2 audieram X

sunt, aliqua a nobis affici contumelia uiderentur, exposui eis, qua necessitate ista in ecclesia uiderentur exorta. scilicet post persecutiones tam multas tamque uehementes cum facta pace turbae gentilium in christianum nomen uenire cupientes hoc impedirentur, quod dies festos cum idolis suis solerent in 5 abundantia epularum et ebrietate consumere nec facile ab his perniciosissimis sed tamen uetustissimis uoluptatibus se possent abstinere, uisum fuisse maioribus nostris, ut huic infirmitatis parti interim parceretur diesque festos post eos, quos relinquebant, alios in honorem sanctorum martyrum uel 10 non simili sacrilegio quamuis simili luxu celebrarent; iam Christi nomine conligatis et tantae auctoritatis iugo subditis salutaria sobrietatis praecepta traderentur, quibus iam propter praecipientis honorem ac timorem resistere non ualerent. quocirca iam tempus esse, ut, qui non se audent negare 15 christianos, secundum Christi uoluntatem uiuere incipient, ut ea, quae, ut essent christiani, concessa sunt, cum christiani sunt, respuantur.